
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
           nr. 116 din 15.11.2024 

 
  - privind aprobarea PROIECTULUI și a cheltuielilor legate de proiect și încheierea unui acord de 

parteneriat între Comuna Vama Buzăului și Comuna Lisa 
 

PROIECT Dezvoltarea comunităților digitale Vama Buzăului și Lisa 
Prioritatea 2 O regiune digitală 
Acțiunea 1 Comunități digitale pentru o regiune inteligentă 
Intervenția 2.1.1 Comunități digitale pentru o regiune inteligentă – soluții digitale 
OS 1.2 Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al 

organizațiilor de cercetare și al autorităților publice 
 
 
     Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă ordinară la data de 15.11.2024; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul comunei Vama Buzăului, referatul de 

aprobare al acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de 
specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Văzând Apelul de proiecte din cadrul „ Prioritatea 2 - O regiune digitală, Acțiunea 1  - 
Comunități digitale pentru o regiune inteligentă, Intervenția 2.1.1 - Comunități digitale pentru o regiune 
inteligentă – soluții digitale, OS 1.2 - Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al 
companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. ,,a” și alin. (4), lit. ,,d” din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) şi alin. (3) și art. 196, alin. (1), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1: Se aprobă depunerea proiectului Dezvoltarea comunităților digitale Vama Buzăului și 
Lisa în cadrul apelului de proiecte ”Comunități digitale pentru o regiune inteligentă – soluții digitale” 
din cadrul Programului Regiunea Centru. 
 

Art.2: Se aprobă modelul acordului de parteneriat, Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre, încheiat între Comuna Vama Buzăului și Comuna Lisa, în 
vederea depunerii, implementării și asigurării durabilității proiectului Dezvoltarea comunităților 
digitale Vama Buzăului și Lisa. 
 

Art.3: (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului Dezvoltarea comunităților digitale Vama 
Buzăului și Lisa, în cuantum de  2.487.695,00 lei (inclusiv TVA). 

           (2) Se aprobă valoarea eligibilă nerambursabilă a Proiectului Dezvoltarea comunităților 
digitale Vama Buzăului și Lisa, 2,048,690.00 lei fără TVA, din care 1,695,990.00 lei fără TVA pentru 
Comuna Vama Buzăului, asigurată din Programul Regiunea Centru. 

 



 
 
         (3) Se aprobă asigurarea din bugetul Comunei Vama Buzăului a cheltuielilor neeligibile ce 

pot apărea pe durata implementării proiectului, altele decât cele prevăzute în bugetul inițial, precum și 
cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului Dezvoltarea comunităților digitale 
Vama Buzăului și Lisa, pentru implementarea proiectului în condiții optime, în conformitate cu 
contractul de finanțare și cu acordul de parteneriat. 

        (4) Se aprobă contribuția proprie în proiect a Comunei Vama Buzăului, reprezentând 
achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a 
proiectului, în cuantum de 49.753,90 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului Dezvoltarea 
comunităților digitale Vama Buzăului și Lisa, în conformitate cu contractul de finanțare și cu acordul 
de parteneriat. 

       (5) Se aprobă asigurarea tuturor resurselor financiare necesare implementării proiectului în 
condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din fondurile Uniunii, în conformitate cu 
contractul de finanțare și cu acordul de parteneriat. 

      (6) Se aprobă asigurarea sumelor reprezentând cheltuielile de funcționare și întreținere 
aferente proiectului, în vederea  sustenabilității financiare a acestuia și pe perioada de durabilitate, în 
conformitate cu contractul de finanțare și cu acordul de parteneriat. 

      (7) Sumele reprezentând corecțiile ce pot fi identificate în procedura de verificare a 
achizițiilor, vor fi suportate din bugetul propriu. 
 

Art.4: Se împuternicește reprezentantul legal al Liderului de parteneriat, domnul CHIRILAȘ 
Tiberiu Nicolae să semneze acordul de parteneriat, Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre, precum și toate 
documentele necesare depunerii proiectului, contractul de finanțare, anexele la acesta, actele adiționale la 
contractul de finanțare, precum și orice alte documente necesare ducerii la îndeplinire a proiectului, în 
numele Comunei Vama Buzăului și al Partenerilor nominalizați în Acordul de parteneriat. 

 
  Art.5: Primarul/Viceprimarul comunei Vama Buzăului asigură aducerea la îndeplinire a prezentei 
hotărâri. 
 
             Art.6: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, 
A.D.R. Centru şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 
                                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                          Sergiu Oliver BORCEA                                                                      Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                       SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                                                        Adrian Constantin GĂITAN 
 
- 13 consilieri în funcţie; 
- 13 consilieri prezenţi; 
- 13 voturi ,,pentru.” 
 


